РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БОЛЬШАЯ МУРТА

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03  декабря 2019  г.           пгт. Большая Мурта                                      № 723
Об утверждении формы и Порядка формирования,
 ведения, обязательного опубликования перечня имущества  муниципального образования поселок Большая Мурта свободного от прав третьих лиц, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Во исполнение  Федеральных законов от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 03.07.2018 №185 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», руководствуясь Уставом поселка Большая Мурта,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить форму и Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня имущества муниципального образования поселок Большая Мурта свободного от прав третьих лиц, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложениям  №1, №2.
2. Администрации поселка Большая Мурта подготовить и утвердить Перечень имущества муниципального образования поселок Большая Мурта свободного от прав третьих лиц, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в печатном издании «Ведомости муниципальных органов поселок Большая Мурта».
	 Глава поселка

	                                   А. В. Котыхов

Приложение № 1                                                                                                                                  к постановлению администрации

 поселка Большая Мурта                                                                                                                                            от 03 декабря 2019 г. № 723
Порядок
формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня
имущества муниципального образования поселок Большая Мурта свободного от прав третьих лиц, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1.     Общие положения

    1. Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования, (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества поселка Большая Мурта Красноярского края  (далее- перечень) в виде передачи во владение и (или) в пользование государственного или муниципального, имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами). А так же муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением прав хозяйственного владения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ  (ред. от 03.07.2018) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно – муниципальное имущество, перечень), в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же  может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 года № 159-ФЗ « Об особенности отчуждении недвижимого имущества, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и арендуемого субъектами

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению, (в ред. ФЗ от 02.07.2013 № 144-ФЗ, от 29 06.2015 №156-ФЗ, от 03.07.18 № 185-ФЗ).

2. Перечень ведется в целях обеспечения имущественной поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты), на территории муниципального образования поселок Большая Мурта.

3. В Перечень подлежит включение имущества муниципального образования поселок Большая Мурта (далее – муниципальное имущество), свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства.

4. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит            отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов, арендующих это имущество.

5. Не подлежит включению в Перечень муниципальное имущество:

- включенное в акты о планировании приватизации муниципального имущества;

- обремененное правами третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.     Порядок формирования и ведения Перечня

      1.  Формирование, ведение и внесение изменений в Перечень осуществляет администрация поселка Большая Мурта (далее – уполномоченный орган) на основании постановлений администрации поселка.

      2. Формирование Перечня осуществляется с учетом условий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

      3. Перечень формируется ежегодно до 1 августа.

      4. В Перечень должны быть включены следующие сведения об объекте имущества:

          - порядковый номер;

          - наименование;

          - адрес (в отношении недвижимого имущества);

          - площадь (в отношении недвижимого имущества);

          - целевое назначение;

          - инвентарный номер (в отношении движимого имущества).

      5. Для формирования и ведения Перечня субъекты ежегодно в срок до              1 июня вправе направлять в уполномоченный орган рекомендательные предложения по включению в Перечень определенных объектов муниципального  имущества.

       6. Уполномоченный орган в течение двадцати рабочих дней рассматривает указанные в пункте 10 предложения и формирует проект Перечня.

       7. Проект Перечня уполномоченный орган направляет на утверждение главе поселка Большая Мурта.

       8. В Перечень могут вноситься изменения, в том числе в части включения объектов муниципального имущества в Перечень и исключения их из Перечня.

       9. Муниципальное имущество подлежит исключению из Перечня в             следующих случаях:

        - прекращение права собственности  муниципального образования поселок Большая Мурта на данное имущество по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

        - изменение количественных, качественных и иных физических характеристик муниципального имущества, в результате которого оно становится  непригодным для использования по своему целевому назначению.

       10. Муниципальное имущество может быть исключено из Перечня в           случае необходимости его дальнейшего использования для:

        - решения вопросов местного значения;

        - осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Красноярского края;

        - осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

        - обеспечения деятельности органов местного самоуправления и                должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих,        работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с            нормативными правовыми актами муниципального образования поселок Большая Мурта;

       - решения вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

       - уполномоченный орган в праве обратиться в суд с требованием о прекращении права аренды муниципального имущества субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующий инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных частью 4.2 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

       11. Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков, включенных в указанные в части 4 Федерального закона от 03.07.2018 № 185 – ФЗ, устанавливаются в соответствии с гражданским законодательством и земельным законодательством (часть 4.1 в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 185 – ФЗ).

      - В отношении указанного имущества запрещается переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов

хозяйственной деятельности, передача третьими лицами прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого
и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
 и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона  от 26 июля 2006 года № 135- ФЗ «О защите конкуренции».

                        3.     Порядок официального опубликования Перечня

 Перечень, а также все изменения в него подлежат обязательному               опубликованию в установленном порядке.

Приложение  №2

                            к постановлению администрации
поселка Большая Мурта

                                                                                                                                                                                                     от «___» декабря 2019 г. № ____
Форма  Перечня имущества муниципального образования поселок Большая Мурта свободного от прав третьих лиц, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	№п/п
	Адрес (местоположение) объекта<1>
	Вид объекта недвижимости; тип движимого имущества <2>
	 наименование объекта учета <3>
	Сведения о недвижимом имуществе

	Основная характеристика объекта недвижимости <4>

	Тип (площадь –для земельных участков, зданий, помещений; протяженность, объем, площадь, глубина залегания согласно  для сооружений; протяженность, объем, площадь, глубина залегания согласно проектной документации – для объектов незавершенного строительства)
	Фактическое значение/проектируемое значение (для объектов незавершенного строительства)
	Единица измерения (для площади – кв.м; для протяженности-м; для глубины залегания – м; для объема – куб.м.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Сведения о недвижимом имуществе
	Сведения о движимом имуществе

	Кадастровый номер <5>
	Техническое состояние объекта недвижимости <6>
	Категория земель<7>
	Вид разрешенного использования <8>
	государственный регистрационный знак (при наличии)
	марка, модель
	Год выпуска
	Состав (принадлежности) имущества <9>

	номер
	Тип (кадастровый, условный, устаревший)

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество

	Для договоров аренды и безвозмездного пользования
	наименование правообладателя <11>
	Наличие  ограниченного вещного права на имущество  <12>
	ИНН правообладателя <13>
	Контактный номер телефона <14>
	Адрес электронной почты <15>

	Наличие права аренды или права безвозмездного пользования на имущество <10>
	Дата окончания срока действия договора при наличии

	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23